
Jem zcela proti 
8%

Spíše proti
7%

Nerozhodný
11%

Spíše pro
12%

Jsem bezvýhradně pro
62%

Do jaké míry podporujete limit 0,0 g/l pro VŠECHNY řidiče?
(989 respondentů, prosinec 2018)

Zdroj vstupních dat: ESRA (E-Survey of Road Users’ Attitudes); Copyright © CDV

74 % respondentů 
si nepřeje prolomení 

„nulové tolerance“ alkoholu



28
30 31 31 32

38 39 39

43 44 45 46
48

51 52
55

57
59 60 61 62

64 64

76 77 78

88

96

77

49

63

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

Po
če

t 
u

sm
rc

en
ýc

h
 n

a 
1

 m
ili

o
n

 o
b

yv
at

el

Země

Relativní srovnání počtu usmrcených osob v důsledku dopravních nehod v roce 2010 a 2018 

2018 2010 EU 2018 EU 2010

Zdroj vstupních dat: EUROPEAN COMMISSION; Copyright © BESIP/CDV
* odhad na základě informací z června 2018
** údaj z roku 2017; za rok 2018 nezveřejněno



7,5

8,1

8,7
8,9

9,2

10,0

10,4 10,4

10,7 10,8

11,4 11,4 11,5 11,6 11,6 11,6

12,1
12,3

12,6 12,6 12,6 12,7
12,9 13,0 13,0

13,4

14,4

15,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

13,0

14,0

15,0

16,0

Sp
o

tř
eb

a 
(l

/o
so

b
u

)

Země

Roční spotřeba alkoholu v zemích EU

Zdroj vstupních dat: Global status report on alcohol and health 2018 (WHO); Copyright © BESIP/CDV

Česká republika: muži 23,2 l/osobu, ženy 6,1 l/osobu



212

234

193

179
170 167

138

109
101

136

111

59 59

42
36

80

123

102

89

45
52

63 62

52
48

62

0

22

-41

-14
-9

-3

-29 -29

-8

35

-25

-52

0

-17

-6

44 43

-21
-13

-44

7
11

-1
-10

-4

14

-100

-50

0

50

100

150

200

250

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

če
t 

u
sm

rc
en

ýc
h

Rok

Vývoj počtu usmrcených osob v důsledku nehod zaviněných pod vlivem alkoholu v ČR

Zdroj vstupních dat: ŘSDP PP ČR; Copyright © BESIP/CDV

M
E
T
A
N
O
L

Bodový
systém



16% 16%

14%

13%
12%

14%

10%

8% 8%

10%

8%

5% 5%
4%

3%

8%

15%

14%
13%

7%

9%

10%
9% 10% 10%

11%

10,2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
o

d
íl 

u
sm

rc
en

ýc
h

Rok

Podíl usmrcených osob v důsledku nehod zaviněných pod vlivem alkoholu v ČR

Absolutní Kumulativní Zdroj vstupních dat: ŘSDP PP ČR; Copyright © BESIP/CDV

M
E
T
A
N
O
L

Bodový
systém



Nehody se smrtelným, těžkým či lehkým zraněním zaviněné řidičem s 
přítomností alkoholu do 0,5‰ v letech 2012 - 2018

• 1 461 nehod

• 58 usmrcených 

(30 vlastní vinou, 52 %)

• 228 těžce zraněných 

(140 vlastní vinou, 61 %)

• 1 567 lehce zraněných 

(905 vlastní vinou, 58 %)

• Ekonomická ztráta 3,6 

mld.! (zdravotní péče, 

HZS, PČR, škody, soudy, 

produkce, sociální 

výdaje, náhrady škod)

http://nehody.cdvgis.cz/
http://nehody.cdvgis.cz/
http://nehody.cdvgis.cz/statistics.php?h=6r
http://nehody.cdvgis.cz/statistics.php?h=6r


Vliv alkoholu na bezpečnost silničního provozu

• 28. 5. 2018 v prostorách Poslanecké sněmovny PČR sešli domácí i zahraniční odborníci a další významní hosté na semináři

• organizovaného Centrem dopravního výzkumu, v. v. i. (CDV) a European Transport Safety Council (ETSC) pod záštitou Dana Ťoka, ministra dopravy, 
Olgy Sehnalové, poslankyně Evropského parlamentu, Jiřího Duška, senátora Senátu PČR, Mariana Jurečky, poslance Poslanecké sněmovny PČR a 
Milana Ferance, poslance Poslanecké sněmovny PČR

• konstatování:
• alkohol při řízení patří mezi hlavní příčiny závažných následků nehod jak v České republice, tak i v Evropě,

• nehody zapříčiněné alkoholem vykazují více než 2,5 krát vyšší závažnost smrtelných následků ve srovnání s celkovým 
průměrem,

• nejvyšší závažnost následků se vyskytuje u nehod, při kterých byla zjištěna hladina alkoholu v krvi viníka v rozmezí 
0,81-1,0 ‰, nadprůměrnou závažnost však vykazují i nehody při minimálním obsahu alkoholu v krvi do 0,24 ‰,

• každá 10. usmrcená osoba na pozemních komunikacích zemřela při nehodě způsobené pod vlivem alkoholu,

• při nehodách pod vlivem alkoholu cyklisté zavinili 638 nehod (15 %) a jejich vinou bylo usmrceno 5 osob (10 %),

• doporučení:
• zařadit problematiku bezpečnosti silničního provozu mezi celospolečenské priority,

• neměnit nulovou toleranci alkoholu v silničním provozu,

• důsledně realizovat opatření Národní strategie bezpečnost silničního provozu zaměřená na snižování závažných 
následků nehod způsobených pod vlivem alkoholu,

• atd.



Hloubková analýza dopravních nehod

• Unikátní datový soubor 

• Až 3 000 záznamů z každé nehody

• Nejčastějšími faktory spolupůsobícími při vzniku 
dopravních nehod pod vlivem alkoholu jsou:

• Nepozornost 24 %

• Vysoká rychlost a nepřizpůsobení rychlosti 10 %

• Únava a mikrospánek 3 %

• Nezkušenost 3 %

• Jedním z výstupů jsou simulace dopravních nehod

• SIMULACE: Opilý řidič najel na sjezdu ze silnice do 
protisměru, kde se čelně střetl s protijedoucím vozidlem

https://www.youtube.com/watch?v=Ns-GZxztNFk&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=Ns-GZxztNFk&feature=youtu.be

